

KURJER GŁÓWNY

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od g. 9 i do 4-jej. Tel. Redakcji 17-55. Adm. 228. Opłata pocztowa uiszczana z góry. Redakcja nie odpowiada za niezaopiniowane niezwroczone. Adm. nie odpowiada za utratę, zniszczenie lub opóźnienie przesyłek.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł, z przaliczką 7 zł. Cena kwaterki P.K.O. Nr. 42.218 W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego nr 20 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrový jednopoziomy na stronie 2-jej i 3-jej gr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty oraz nadawane milimetrový 50 gr. Kronika reklamowa milimetrový 60 gr. W numerach świątecznych oraz z powrotem o 25 proc. drożej. Zmniejszenie 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczki o 30 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń od miejsca Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

Bankructwo Sowietów

REWELACJE BERLIŃSKIEJ „GERMANII“

W jednym z ostatnich numerów berlińskiej „Germanii“, organ centrum katolickiego, którego Bruening jest szefem, opublikowała rewelacyjny artykuł „Czy Moskwa zawiesi wypłaty?“, przez powiadając bliskie ogłoszenie przez Sowiety maratorjum dla długów zagranicznych i w następstwie bankructwo całego systemu ekonomicznego Rosji. Na rewelacje te pospaly się demenci z wszystkich stron, pozostaje jednak faktem niezbitym, że sowieckie „nie handlowe zagranicą otrzymały polecenie nacisku na wierzycieli o przedłużenie terminów spłaty. Jedno z głównych przedstawicieli sowieckich z siedzibą w Rydze weszło już w pertraktację z firmą Baltimore o przedłużeniu, lecz Bal timex narobił wstrząs, która jest u źródła artykułu Germanii. Przerzuca temi rewelacji Sowiety, na gwałt zgoma dzily potrzebne dewizy i zdolaly jeszcze wykupić weksle, mające iść do protestu.

Można się jednak zapytać, jak długo to jeszcze potrwa. Według „Germanii“, przyczyną obecnego nieistnienia ciężkiego kryzysu finansowego, jaki przechodzi Sowiety, pozostają w związku z „piatlętką“. Przed nią ekonomia sowiecka opierała się na kontyngencie eksportu i importu, ustalonym przez radę ekonomiczną, komisarjat finansów i komisarjat dla handlu zagranicą. Kontyngent ten na papierze dawał pewną nadwyżkę wywozu, a dewizy uzyskane z tej nadwyżki miały iść na rozwój przemysłu. W rezultacie jednak bilans handlowy był pasywny. Niedobór pokrywano przez wyprzedzanie zagranicą roznych skarbów sztuki i roznych drogocennych przedmiotów zrabowanych po kościółkach i muzeach.

Pomimo wszelkich wysiłków, trudności się zwiększaly a równocześnie plan pięcioletni (piatlętkę), zwiększając tempo uprzemysłowania w sposób niedający się z normalnym rozwojem, pogorszył jeszcze sytuację finansową. Zwiększenie bowiem importu środków produkcji, powiększyło w tym samym stopniu potrzebę dewiz zagranicznych. Dla rozwiązania tego problemu ekonomicznego uciekano się do typowo sowieckiej biurokratycznej metody. Przedstawicielstwa handlowe zagranicą otrzymały poprostu dyktatorski rozkaz dostarczania na ustalono terminy kontyngentu dewiz.

Nie można było inaczej wywiązać się z tego zadania, jak przysięgając do masowych sprzedaży i oddając towary w zastaw. To był właśnie okres dumpingu sowieckiego, polegający na wyzbywaniu się towarów po każdej cenie i bez względu na stan rynków zagranicznych. Przedstawiciele sowieccy zadawali się ceną, która pokrywała zaledwie 20 proc. a często nawet 10 proc. kosztów produkcji, byle tylko móc dostarczyć dewizy na ustalono termin. Zapomocą tych manipulacji, pozabawionych wszelkiego charakteru ekonomicznego, zdołano sprostać dotychczas zobowiązaniom.

Obecnie jednak przychodzi głowne płaćności za dwa pierwsze lata „piatlętki“. Trzeba było zapłacić 500 milionów marek firmom niemieckim, a około 250 milj. marek amerykańskim. Zarazem ogólny spadek cen światowy utrudnia zapłacenie się w dewizy. Zwroćono się o nowo: pożyczki długoterminowe do Niemiec, Anglii, Norwegii, ale bez skutku. Wtedy to Sowiety pomyslały o Francji i za cenę znacznych koncesyj politycznych w formie paktu nieagresji, usilowały zdobyć sobie kredyty francuskie. Jednocześnie Moskwa wysłała do New-Yorku misję Bogdanowa dla uzyskania kredytu 150

WZNOWIENIE PROCESU DYNEBURSKIEGO

12 LISTOPADA

DYNEBURG. (Pat). Sprawa 22-wle, została wyznaczona w okręgu wieszego w swych czynno-gowym sądzie w Dyneburgu na ślacz Związku Polaków w Łot-dzień 12 b. m.

Interpelacja Koła Żydowskiego

W SPRAWIE ANTYSEMICKICH ZAJŚĆ NA UNIWERSYTECIE

WARSZAWA, 4.11 (tel. w.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu zgłosili posłowie Koła Żydowskiego interpelację do Ministra Oświaty w sprawie anty-żydowskich w uniwersytecie warszawskim, spowodowanych przez młodzież Obozu Wielkiej Polski. Interpelanci stwierdzają, że młodzież pozostająca pod wpływem stronniczo narodowego, zapowiedziała już z początkiem roku akademickiego czynne wystąpienia przeciwko akademickiej młodzieży żydowskiej. Zjścia rozpoczęły się we Lwowie, potem rozprzysięły się do Krakowa i do Warszawy, a skierowane są przez zaangażowanych politycznie studentów starszych roczni ków. Dalej interpelanci opisują obszernie zajście na uniwersytecie podczas wyborów na syndyków z poszczególnych lat studjów, podkreslając, że wy-padki pobicia akademików-Żydów zdarzyły się nawet w obecności profeso-

OBRADY SEJMU

SPRAWY IZB RZEMIESLNICZYCH. — CZY WYTWORNIĆ WOJSKOWE ROBIAJ KURCZAKIEM FABRYKOM PRYWATNYM. — KOLEJE W CZASIE WOJNY

WARSZAWA. PAT. — Sprawozdanie z 36-go posiedzenia Sejmu dn. 4 listopada 1931 roku. Otwierając posiedzenie, marszałek zakonmował, że p. minister skarbu wniosk w dniu 31 października br. do Sejmu ustawę skarbową oraz preliminarz budżetowy na rok 1932-1933.

Po złożeniu słubowania poselskiego przez posła Terakowskiego (BB) pos. Janczyk (BB) zreferował projekt ustawy o zmianie państwowych pól górniczych na pola górnicze, stanowiące własność prywatną. Mówca wyraża uwagę, że transakcja ta przedstawia się dla skarbu korzystnie, przyczem zauważa, że w razie niewłaściwa tej ustawy kopalnie zmuszone będą do zamknięcia swych warsztatów, wskutek czego przeszło 2 ty-sięce osób straciłoby posady. Pos. Roguszcak (NFR) krytykuje gospodarkę w prze-myśle węglowym, przyczem twierdzi, że rze komo omawiana transakcja jest szkodliwa dla skarbu państwa. Przewoźca wniosek formułuje i obchodzi o komisji przemyslo-wo-handlowej. Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy wniosek pos. Roguszcaka odrzucono. Projekt ustawy przyjęto w bloc w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie pos. Lidzowski (BB) złożył sprawozdanie komisji przemysłowo - handlowej o rządowym projekcie ustawy, dotyczącej zastania funduszu izb rzemieślniczych. Projekt ten ma na celu zapewnienie izbam pospółnych funduszy na pokrycie niedoborów przez osobne opodatkowanie warst-wo rzemieślniczych na terenie każdej izby. Referent odgiera twierdzenie, jakoby był to nowy ciężar dla rzemieślników. Zastawienie cyfr wykazuje, że niedobór wszystkich izb rzemieślniczych wynosi w bieżącym roku około 1500 tysięcy złotych. Pomniaw warst-wo rzemieślniczych jest 700 tysięcy, przeto na jeden warstak przypada na dzień 50 gr. miesięcznie. Co to się krytykują podziału wpływów z 15 proc. dodatku do świadectw przemysłowych, to mówca wskazuje, że Ministerstwo podzieliło te wpływy i dodatek do świadectw 2-jej i 3 katego-rii, wykupujących przez rzemieślników, przeznaczony jest na ich rzemieślnicze, lecz na ich przemysłowo - handlowe. Nie-można w ten sposób referenta krzywdzić, gdyż dowodzi, że rzemieślnicy mają charakter handlowy i ciężki k izbam przemysłowo-handlowym.

W zakończeniu referent wnoszą szereg poprawek do projektu ustawy. Pos. Maryański (KL. N.), krytykuje gospodarkę w izbach rzemieślniczych. Twierdzi, że ustawa nakłada nowe ciężary na rzemieślników i że jest to ustawa rzekomo szkodliwa. Klub Narodowy głosować będzie przeciwko ustawie. Pos. Sommerstein (Kolo Żyd.), krytykuje omawiany projekt podkresla, że Minister-stwo powinno raczej zająć się znoleni-waniem samej ustawy o izbach na podsta-wie poczynionych świadczeń. Kolo Żydowski sprzeciwia się ustawie. Pos. Górczak (KL. N.) wypowiedział się również przeciwko ustawie, przyczem jest zdania, że nieobór izb rzemieślniczych wypływa ze źlej gospodarstwa netycznych z nich. Po końcowym wy-wodzie szerszary Izby, który w dłuższym wy-wodzie polemicznie z przeciwnikami, projekt u-stawy przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Ulich (BB) złożył sprawozdanie komisji skarbowej o rządowym projekcie u-stawy w sprawie zwolnienia od cla sprzętu s wojnowanego 55 potrzeb armii. Po przemówieniu posła Arciszewskiego Fran-ciszka z Klubu Narodowego zabrał głos wice-minister spraw wojnowych gen. Składkowski, który odpowiedział na zarzuty posła Arciszewskiego. Co do zarzutu, że wytwornić wojskowe robiaj konkurację fabrykom prywatnym, wiceminister zwrócił uwagę, że fabryki woj-skowe, tak samo jak i wojsko, muszą mieć pewne kadry na wypadek wojny i dlatego nie dajmygo, że nie mając za towary sprze-żajnych, muszą walczyć się do pewnych spo-sobów celu podtrzymania kadri robotni-czych. Dlatego np. fabryka karabinów w War-szawie wyłącza produkt, którego żadna in-tryka w Polsce nie wytwarza, mianowicie maszyny do pisania.

Co się tyczy tantem, o których mówił pos. Arciszewski, to wiceminister Składkowski stanowczo stwierdza, że żadnych tantem w zakładach wojskowych żadn oficerowie nie otrzymują. W wielu zakładach wojskowych do rad nadzorczych należą oficerowie, by na drodze porządkowej zabie-raczej interesy wojska. Oficerowie ci za-datkową pracę i za posiedzenia pobierają wstępną jedynakowo po 300 zł. miesięcznie. Nie jest to tantem, lecz wynagrodzenie u-stawione rozkazem wiceministra Skład-kowskiego i gen. Konarskiego. Po koń-cowym przemówieniu sprawozdawcy posła Ulichu ustawę przyjęto w bloc w 2 i 3 czy-taniu.

Dalej pos. referencja pos. Brzozowski (BB) wyrażylo również w drugim i trzecim czytaniu ustawę o nadzwyczajnym przewo-żeniu oficerów i szeregowych rezerwy i pospo-litego nuzenia oraz sprzętu wojskowego w czasie pokoju. Z kolei pos. Brzozowski zreferował projekt ustawy w sprawie zmiany ustawy z 27 marca 1920 roku o kolejach w czasie wojny. Nowela ta zmienia ustawę z 1920 roku, dodając w samym tytule „... lub grodzkiego wspomnianej ustawy opiewa, że w chwili wy-buch wojny albo zarządzeń — bądź ogólny, bądź częściowy mobilizacji, albo gdy te go wymaga interes obrony państwa, stwo-rzono uchwały Rady Ministrów, powięzły na wice-ministr spraw wojnowych, wsey stierze koleje żelazne podporządkowaną się in-terestom obrony państwa. Mówca obawia onowić rok, jako koleje odegrały przy po-mocnictwie wojska i odegraly nadaj, przy czym podkreśla wieką wagę, jakie sferę woj-skowe przywiązują do kolektawia.

Referent omawia szczegółowo artykuły projektu, wskazując między innymi, że naj-istotniejsza zmiana zachodzi w art. 7, mianowicie, że każdy funkcjonariusz kolejowy do 60 roku życia może być powołany do wojskowej służby kolejowej. Nowela przewo-ża granice wieku z 50 do 60, gdyż okazało się, że rezerwy w niedostatecznej. Po przemówieniu pos. Szataka i posła Mieluchowskiego, który w dłuższym wywo-dzie zaryzykował mowców opozycyjnych oraz po końcowych wywodach sprawozdawcy (Brzozowski) nowela do ustawy o kolejach w czasie wojny przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

W dyskusji nad tą nowelą zabrał jeszcze głos pos. Arciszewski Tomasz z PPS, kry-tykując projekt ustawy i zarzucając jej, że ma ona na celu militarzycję kolei oraz pos-zerzenie wojska i odegraly nadaj, przy czym podkreśla wieką wagę, jakie sferę woj-skowe przywiązują do kolektawia.

Otwarcie Uniwersytetu Jagiellońskiego

KOMUNIKAT REKTORA MICHAŁOWSKIEGO

KRAKÓW. (Pat). Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego wydał następujący komunikat: Do młodzieży akademickiej. Opatrzanie niniejszym otwarcie Uniwersytetu Jutro, we czwartek 5 listopada o go-

NOWY KODEKS KARNY

WARSZAWA. PAT. — Odkryto się w dniu 4 bm. posiedzenie sejmowej komisji prawniczej. Na posiedzeniu rozważano rządowy projekt ustawy, nowelizującej kodeks postępowania karnego. Komisja przyjęła

Zajęcie uliczne w Tomaszowie

ŁÓDź. PAT. — Wczoraj o godz. 10 jęcego chcieli aresztować. Wówczas z tłumem pał strzał w stronę posterunkowców, rzucając ciężką. Policjanci nie jednak tyle się, że wydobyl rewolwer i dal kilka strzałów. Wy-ważoną się wówczas strzelanina, w czasie której została zabita jedna osoba. Na miej-sku zajęcia przbyli silny oddział policji, któ-ry rozproszył tłum.

DYMIJSJA RZĄDU ULMANISA

RYGA. (Pat). We wtorek wie-czorem o godzinie 10-jej rząd Ulmanisa, zgodnie z zapowiedzią, podał się do dymisji. Partia so-cjal-demokratyczna zrzekła się

Przywódcy Centrolew przed Sądem

„KOSY, PAŁKI, STRYCZKI“ DEMAGOGICZNA AKCJA POSŁA SAWICKIEGO?

WARSZAWA, 4.11 (tel. w.). Dzisiaj rano zjść powołał Sąd badania świadków, który wyzycie mówił o pracy agitacyjnej na wsł oskarżonego posła Sawickiego. Z o-powiadał świadków wynika, że poseł Sawicki jest typowym demagogiem chłopskim, nie szczepnym się z powagą słowami. Mówi naprze-tymże oskarżenie rządu z systemem sekretu, głołosowało w tłum, nie zastanawiając się nad tem, jakie skutki taka agitacja może wy-wozić: Rząd wywołal na wybory 500 milionów zł, Polakiewicz dostał cztery miliona. Kosy, pałki, stryczki — oto będą demagogiczne, które podobno, według zeznań kilku policjantów i jednego naukowca handlowego, znalazły z trybuny, gdzie się dało i jak się dało poseł Sawicki.

Badanie świadków po pokazaniu odbywa się w coraz szybszym tempie. Zeznania są coraz krótsze, a sąle brak i takich, które o-graniczają się do stwierdzenia, że świadek nie nie pamięta i nie wie, że zeznania je, że do świadka odycinał być nie mogą, gdyż świadek badany był przez powołanego sprawcy obce. Po złożeniu zeznań świadków przechodzi do kamierysty, gdzie spe-cjalnie delegowany urzędnik wyznacza im każde oskarżony grzech, że będzie człowiek rządu wieści na listach.

Dzisiejsze posiedzenie Senatu

WARSZAWA, (Pat). Porządek o-kwalifikacji nauczycieli, noweli-brad plenarnego posiedzenia Senatu w dniu jutrojszym, tj. 5. listopada, o godz. 10. Wykaz: sprawo-ki pocztowe oraz sprawa nowelizacji zdania komisji o punkty sądów se-natorów Tyki, nowelizacji ustawy o

Przedłużenie terminu egzaminów nauczycielskich

WARSZAWA, (Pat). Na środowym po-siedzeniu komisji oświaty i kultury Senatu w dniu 4 listopada, o godz. 10. Wykaz: przedłużenie terminu egzaminów nauczycielskich. Dodatkowych wyznaleń udzielił wice-mi-nister Płaćcki. W dyskusji zabrał głos se-natorowie Thallie i Szulc. Sen. Clastek wyjął ministra o uregulowaniu sprawy pro-pagandy dzieci do szkół. Komisja uchwaliła ustawę bez zmiany.

Słynny pułkownik Lawrence SPROWOKOWAŁ WYBUCH POWSTANIA NA CYPRZE

Rozpoczęcie rokowań francusko-niemieckich

Nota Brianda DO JAPONII

CUDOWNA KSIĄŻKA

ECHA AFERY Z WĘGLEM KOLEJOWYM

CHODZĘ PO MIEŚCIE. Z SĄDOW

Wielki krach... Wskutek krachu...

Zupełna izolacja Cypru

Wyrok śmierci na zamachowca

Ucieczka komunistów do Bolszewii

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

W czerwonej Junie... W tym dniu hiszpański minister sprawiedliwości...

Wyrok śmierci na zamachowca

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

Sensacje hiszpańskie

Fabryka fałszywych dokumentów

Wybory angielskie

WIRZE STOLICY

WIRZE STOLICY

SPORT NA FILMOWEJ TAŚMIE

STOŁPCZE ROSNA

(Korespondencja własna ze Stołpców)

nowogrodzka

Program obchodu Świąt Niepodległości w Nowogrodzie. W dniu 2 b.m. w liceum...

liczono wyzyskać i sprzedać jak najwięcej...

Kto opuszcza Stołpcę w 1924 r. a z roz-...

niejących poborów. Spodziewamy się, że ten piękny przykład...

Kalendarz zerobych rolniczych. W tym miesiącu na terenie powiatu przy udziale...

Nowogrodzka

Niezrozumiała działalność. Dowiadujemy się, że administrator miejscowego Koła...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

Oświadczając sprawę powoła, że w styczniu...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

ZEBRANIE WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU OBCHODU ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

Przechodząc do porządku dziennego, p. wicewojwódca zaproponował powołanie przewodniczącego Komitetu Wojewódzkiego...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

W dniu 11 listopada o godzinie 10:00 zebrała się komisja...

Kino MIEJSKIE w Nowogrodzie

Jeżeli nie chcesz być podłaźnicem w podwójnej roli Hans Junkermann oraz Mary Kid.

Kto był mordercą?

A więc, ustępując należności, zazwyczaj swój pamietnik i opowiadanie, zwykle przygody...

Dziś i dai następnym porzeklecie o godz. 5-ej

Atcyfarsa wszechświatowej produkcji. Najdopiewniejsza satyra polityczno-erotyczna p. t. 'Jeżeli nie chcesz być podłaźnicem'...

WYMIENIAMI!

Myżmi Nowogrodzkie! synowie i córki, którzy wzięli udział w strajku, dziś tak radości i uroczystości, jakim jest DZIEŃ ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI...

Zgubiona

Iszak Kroszynski uwieścił swoją zaginioną żonę w stołpcach. Iszak Kroszynski uwieścił swoją zaginioną żonę w stołpcach...

Marzylam o miłości i przygodach

Marzylam o miłości i przygodach, ale życie wyznaczyło mi pływki i nudzawę...

Wielki dzień

Wielki dzień, wielki dzień, wielki dzień, wielki dzień, wielki dzień...